
 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 1 de 22 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 20.695 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

 

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 20.412, 

de 23 de fevereiro de 2021 do Processo de Sindicância 

Administrativa Investigativa. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Sindicante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.412, de 23 de 

fevereiro de 2021 do Processo de Sindicância Administrativa Investigativa. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos ao 

dia 25 de agosto de 2021. 

 

Município de Santa Isabel, 02 de setembro de 2021. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 2 de 22 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.696 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

 

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 20.418, 

de 02 de março de 2021 do Processo Administrativo Disciplinar. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Processante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.418, de 02 de 

março de 2021 do Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos ao 

dia 01 de setembro de 2021. 

 

Município de Santa Isabel, 02 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 3 de 22 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.697 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

 

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 20.490, 

de 23 de abril de 2021 do Processo de Sindicância Administrativa 

Investigativa. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Sindicante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.490, de 23 de 

abril de 2021 do Processo de Sindicância Administrativa Investigativa. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos ao 

dia 25 de agosto de 2021. 

 

Município de Santa Isabel, 02 de setembro de 2021. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 4 de 22 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.698 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

 

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 20.574, 

de 30 de junho de 2021 do Processo de Sindicância Administrativa 

Investigativa. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

 

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Sindicante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.574, de 30 de 

junho de 2021 do Processo de Sindicância Administrativa Investigativa. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos retroativos ao 

dia 30 de agosto de 2021. 

 

Município de Santa Isabel, 02 de setembro de 2021. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 5 de 22 

 

 

 

 

 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

 

COMUNICADO DE RESULTADO DE AMOSTRA E REABERTURA DE SESSÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.669/2021 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, PARA ATENDER DIVERSAS 

SECRETARIAIS MUNICIPAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

O pregoeiro do Município de Santa Isabel, no uso de suas atribuições legais, comunica o RESULTADO das 

amostras apresentadas pelo licitante classificado em 2º lugar do Pegão Presencial nº 016/2021, conforme 

segue: 

 

EMPRESA: COMERCIAL THIALLI LTDA EPP  

 

Lote      Da Análise  Cota  

002  APROVADO  PRINCIPAL 

 

Os documentos da análise das amostras, estão disponíveis na integra no site deste Município no link:  

"https://apps.santaisabel.sp.gov.br/licitacao/arquivos2/c1d881223d5726ed41247d51c458fef9/avaliaaao-de-

amostras-comercial-thialli.pdf" 

 

Designo a reabertura de sessão para o dia 13/09/2021 às 14h00. 

 

Santa Isabel, 09 de setembro de 2021. 

 

RODRIGO M. DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

_________________________________________________________________ 

 

COMUNICADO DE RESULTADO DE AMOSTRA E REABERTURA DE SESSÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.471/2021 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

O pregoeiro do Município de Santa Isabel, no uso de suas atribuições legais, comunica o RESULTADO das 

amostras apresentadas pelo licitante classificado em 1º lugar do Pegão Presencial nº 019/2021, conforme 

segue: 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 6 de 22 

 

 

 

 

 

EMPRESA: BIOFAC INDÚSTRIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI  

 

Lote      Da Análise  Cota  

001  APROVADO  PRINCIPAL 

 

EMPRESA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA  

 

Lote      Da Análise  Cota  

005  APROVADO  RESERVADA 

006  APROVADO  RESERVADA 

007  APROVADO  RESERVADA 

008  APROVADO  RESERVADA 

010  APROVADO  RESERVADA 

012  APROVADO  RESERVADA 

 

EMPRESA: PURA SAÚDE INTERNACIONAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA  

 

Lote      Da Análise  Cota  

009  APROVADO  RESERVADA 

011  APROVADO  RESERVADA 

 

EMPRESA: RV MEDICAL SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA  

 

Lote      Da Análise  Cota  

003  APROVADO  PRINCIPAL 

004  APROVADO  RESERVADA 

 

Os documentos da análise das amostras, estão disponíveis na integra no site deste Município no link:  

"https://apps.santaisabel.sp.gov.br/licitacao/arquivos2/e5559052ae24b28b9e4fa66cb744222e/" 

 

Designo a reabertura de sessão para o dia 14/09/2021 às 14h00. 

 

Santa Isabel, 09 de setembro de 2021. 

 

RODRIGO M. DE MIRANDA 

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 7 de 22 

 

 

 

 

 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS- AGOSTO 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  SUZAN FOODS REFEIÇÕES E ALIMENTOS LTDA ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 26/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.509/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

Lote - 01 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

01 3.000 UNID R$ 0,50 

                                                                                                        

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 

 

DATA DE ASSINATURA: 02/08/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 26/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.509/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

Lote - 01 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

03 1.000 UNID R$ 2,81 

                                                                                                                    

VALOR TOTAL: R$ 2.810,00 

 

DATA DE ASSINATURA: 02/08/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  BUFF COMÉRCIO E SOLUÇÕES GRÁFCAS EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 25/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.749/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS O FORNECIMENTO, PELA DETENTORA, DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

COTA PRINCIPAL: 

 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 8 de 22 

 

 

 

 

ITEM QTDE. UNID. P. MÁX. 

UNIT. ADM. 

01 20 UNID. R$ 197,00 

07 04 UNID.  

R$ 

2.402,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 13.548,00 ( TREZE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO MIL REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 06/08/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  FASOLLA OFICINA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 20A/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.142/2020. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DOS INSTRUMENTOS MUSICAIS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

ITEM QTD UNI

D 

P. R$ Unit. 

01 07 SER

V 

R$ 480,00 

02 11 SER

V 

R$ 650,00 

03 08 SER

V 

R$ 1.200,00 

04 07 SER

V 

R$ 1.600,00 

05 09 SER

V 

R$ 740,00 

06 38 SER

V 

R$ 400,00 

07 22 SER

V 

R$ 560,00 

08 12 SER

V 

R$ 620,00 

09 49 SER

V 

R$ 600,00 

10 20 SER

V 

R$ 360,00 

11 27 SER

V 

R$ 360,00 

12 21 SER

V 

R$ 460,00 

13 20 SER

V 

R$ 460,00 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 9 de 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$: 143.010,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL E DEZ REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 13/08/2021. 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA:  JL SUPRIMENTOS EIRELI ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 24/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.159/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES 

 

 

 

 

VALOR TOTAL : R$ 2.845,00 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 16/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: F&R TECNOLOGIA EIRELI ME  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 24/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.159/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL : R$ 7.375,00 ( SETE MIL TREZENTOS E SETENTA E 

CINCO REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 17/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

 

14 01 SER

V 

R$ 2.450,00 

15 01 SER

V 

R$ 2.450,00 

ITEM QTD UNID P. R$ Unit. 

01 05 UNID R$ 569,00 

ITEM QT

D 

UNI

D 

P. R$ Unit. 

02 05 UNI

D 

R$ 500,00 

03 05 UNI

D 

R$ 500,00 

04 05 UNI

D 

R$ 475,00 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 10 de 22 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: WALAS STORE TELECOMUNICAÇÃO LTDA  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 24/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.159/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE TONER, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL : R$ 11.430,00 ( ONZE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 16/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 15B/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.230/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE LEITE UHT INTEGRAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP, PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL : VALOR  TOTAL : R$ 47.320,00 ( QUARENTA E SETE MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 20/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: CONSTRÚNICA CONSTRUTORA LTDA- EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 05B/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 769/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA POSSÍVEL 

FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CONFORME A NECESSIDADE DA 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES 

COTA PRINCIPAL:  

ITEM QTD UNID P. R$ Unit. 

08 06 UNID R$ 635,00 

09 06 UNID R$ 635,00 

10 06 UNID R$ 635,00 

ITEM QTD UNID P. R$ Unit. 

01 10.40

0 

UNID R$ 4,55 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 11 de 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 170.775,00 ( CENTO E SETENTA MIL, SETECENTOS E SETENTA E CINCO 

REAIS). 

 

COTA RESERVADA: 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 56.925,00 ( CINQÜENTA E 

SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 

DATA DE ASSINATURA: 27/08/2021 

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: GRANDESC MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 32A/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.988/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE AVENTAL DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA UNIDADE SENTINELA- UBS II- ATENDIMENTO PACIENTES COVID-19, PELO PERÍODO DE 

06 (SEIS) MESES 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 24.105,60 ( VINTE E QUATRO MIL, CENTO E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

DATA DE ASSINATURA: 26/08/2021 

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: MSO PROTEGE EIRELI EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 32A/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.988/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE AVENTAL DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA UNIDADE SENTINELA- UBS II- ATENDIMENTO PACIENTES COVID-19, PELO PERÍODO DE 

06 (SEIS) MESES 

 

 

 

 

ITE

M 

 

QTD UNID P. R$ Unit. 

01 300 TON R$ 569,25 

ITE

M 

 

QTD UNID P. R$ Unit. 

01 100 TON R$ 569,25 

ITEM QTD UNID P. R$ Unit. 

01 540 PCT R$ 44.64 

ITEM QTD UNID P. R$ Unit. 

01 180 PCT R$ 47,00 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 12 de 22 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL R$ 8.460,00 (OITO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS ) 

DATA DE ASSINATURA: 20/08/2021 

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: NOROESTE COMERCIAL DE SUPRIMENTOS LTDA 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 11/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.433/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS, RATICIDAS E MOLUSCICIDAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

 

ITE

M 

QUANT

. 

UNID. P. UNIT. R$ 

04 600 KG R$ 64,40 

06 24 FRS R$ 376,00 

07 10 FRS R$ 178,30 

VALOR TOTAL R$ 49.447,00 (QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS ) 

DATA DE ASSINATURA: 25/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: ICEBERG DISTRIBUIDORA LTDA ME 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 11/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.433/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS, RATICIDAS E MOLUSCICIDAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

ITEM QUANT. UNID. P. UNIT. R$ 

01 50 FRS R$ 174.56 

02 50 SERI

NGA 

R$ 26,07 

03 02 CX R$ 503,66 

05 240 LATA R$ 34,49 

 

VALOR TOTAL R$ 19.266,42 (DEZENOVE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E DOIS 

CENTAVOS) 

DATA DE ASSINATURA: 30/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: LS SERVIÇOS DE INFORMATICA E ELETRÔNICA LTDA - EPP 

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 33/2021 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 13 de 22 

 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.228/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

ITEM QTDE. UNID. P. UNIT. R$ 

01 80 UNID R$ 1.535,86 

VALOR TOTAL R$ 122.868,80 (CENTO E VINTE DOIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS  E OITENTA 

CENTAVOS) 

DATA DE ASSINATURA: 26/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: FER MAX FERRAMENTAS LTDA EPP  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL   Nº 20/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.569/2021. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (FERRAMENTAS), 

PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, VIELAS, PRÉDIOS PÚBLICOS E REFORMAS EM GERAL, PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES 

 

ITEM QUANT.  UNID. P. UNIT. R$  

02 240 UNID R$ 3,20 

06 40 UNID R$ 5,85 

13 24 PÇ R$ 5,94 

15 24 PÇ R$ 4,38 

16 40 PÇ R$ 5,40 

17 40 PÇ R$ 4,22 

18 30 PÇ R$ 3,64 

25 36 UNID R$ 90,26 

26 24 UNID R$ 163,00 

29 12 UNID R$ 36,60 

31 24 UNID R$ 13,22 

35 24 UNID R$ 19,96 

36 60 UNID R$ 9,15 

37 24 UNID R$ 13,00 

38 24 UNID R$ 19,15 

39 24 UNID R$ 6,35 

40 24 UNID R$ 15,56 

41 24 UNID R$ 19,64 

42 24 UNID R$ 22,66 

43 24 UNID R$ 3,08 

52 40 PÇ R$ 1,16 

53 40 PÇ R$ 1,53 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 14 de 22 

 

 

 

 

54 40 PÇ R$ 1,64 

56 40 PÇ R$ 3,34 

59 12 UNID R$ 124,12 

80 12 UNID R$ 28,87 

81 12 UNID R$ 6,74 

82 12 UNID R$ 7,74 

83 12 UNID R$ 7,96 

84 12 UNID R$ 11,64 

85 12 UNID R$ 13,42 

86 12 UNID R$ 3,20 

87 12 UNID R$ 4,52 

88 12 UNID R$ 5,32 

89 12 UNID R$ 8,35 

90 12 UNID R$ 3,42 

91 12 UIND R$ 3,60 

92 12 UNID R$ 3,77 

93 12 UNID R$ 4,42 

94 12 UNID R$ 4,53 

95 12 UNID R$ 4,92 

96 12 UNID R$ 6,06 

97 12 UNID R$ 6,81 

98 12 UNID R$ 7,20 

 

VALOR TOTAL: R$ 16.583,24 ( DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO 

CENTAVOS). 

DATA DE ASSINATURA: 27/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2021. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

DETENTORA: CECM PÃES LTDA  

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO   Nº 02C/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.266/2021 APENSO AO 390/2021 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

 

COTA PRINCIPAL: 

 

 

 

 

 

 

ITEM QTD UNID P. R$ 

Unit. 

05 2.775 PCT R$ 5,00 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 15 de 22 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 13.875,00 (TREZE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 

 

COTA RESERVADA ME /EPP: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA COTA RESERVA: R$ 85.828,25 ( OITENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS 

E VINTE E CINCO CENTAVOS) 

DATA DE ASSINATURA: 30/08/2021 

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 017/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS  

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.916/2021 

OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORAMENTO, VISANDO AO PATROCINIO DE DEMANDA(S) 

JUDICIAL (S) RELACIONADA (S) AOS REPASSES DE ROYALTIES DE 

PETROLEO E/OU GAS NATURAL ADMINISTRADOS PELA UNIAO E/OU 

AGENCIA NACIONAL DE PETROLEO - ANP. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.02.01.04.122.0002.3.3.90.39 

VALOR TOTAL: A APURAR 

FUNDAMENTO: INCISO I, DO ART. 25, DA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS 

ALTERAÇÕES (PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB Nº 1.916/2.021).  

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021. 

 

ITEM QTD UNI

D 

P. R$ Unit. 

10 925 PCT R$ 6,70 

11 2.100 PCT R$ 16,00 

12 925 PCT R$ 5,00 

13 9.475 UNI

D 

R$ 2,48 

14 9.475 UNI

D 

R$ 1,89 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 16 de 22 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 019/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 

CONTRATADA: TIM S/A  

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO- CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.607/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÓVEL PESSOAL SMP OUTORGADO PELA 

ANATEL COM FORNECIMENTO DE VOZ E DADOS, NA MODALIDADE 

PÓS PAGO E HABILITAÇÃO DE 03 (TRÊS) LINHAS TELEFÔNICAS 

MÓVEIS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES DESTE TERMO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01.01.06.01.06.01.08.122.0015.2521.3.3.90.40.24.01.510.0000 

VALOR TOTAL: R$ 4.309,20 

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES E PELA LEI Nº 10.520/2002 E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES.  

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

DATA DA ASSINATURA: 13/08/2021. 

 
 

 

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS DE AGOSTO 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 091/2018. 

LOCATARIO: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

LOCADOR: LUIZ ROBERTO DORNELLAS 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2018 

ASSUNTO: PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES DE 03/08/2021 

A 03/10/2021. CONSIDERANDO A CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO QUE TRANSCREVE EM SEU BOJO O 

REAJUSTE CONFORME TABELA IPCA, CONFORME O ÍNDICE DESCRITO NESTE INSTRUMENTO, A VARIAÇÃO 

ENTRE DATAS SE PERFAZ EM 7,69% CONFORME ACOSTADO AS PÁGINAS N° 189, DO PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 04/2018, O VALOR MENSAL FICARA REAJUSTADO PARA R$ 2.155,33 (DOIS MIL, CENTO E 

CINQÜENTA E CINCO REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 4.310,66 (QUATRO 

MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), PARA O PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES. 

FUNDAMENTO: LEI N° 8.245, DE 18 DE OUTUBRO DE 1991, DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JULHO DE 1993, DO 

DECRETO MUNICIPAL N° 5.814, DE 03 DE JULHO DE 2018, E DO CONTRATO N° 091/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.06.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00, 

DESTINAÇÃO DE RECURSO: 01.510.0000- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

DATA DE ASSINATURA: 03/08/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

DETENTORA: LUIZ CARLOS SALGUEIRO LTDA 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2020 

ASSUNTO: REFERE-SE AO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO, CALÇADO NO ART. 65, II, “D”, DA LEI 

8666/93, FICAM ALTERADOS OS VALORES UNITÁRIOS, CONFORME TABELA ABAIXO: 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 17 de 22 

 

 

 

 

 

LOTE 01 

ITEM P. UNIT. DA ATA P. UNIT. REAJUSTADO 

01 25,10 42,90 

02 18,35 32,50 

03 26,92 42,90 

04 26,24 39,90 

 

LOTE 02 

ITEM P. UNIT. DA ATA P. UNIT. REAJUSTADO 

02 13,70 16,78 

03 9,70 12,44 

04 10,80 13,25 

 

LOTE 05 

ITEM P. UNIT. DA ATA P. UNIT. REAJUSTADO 

01 10,19 14,11 

 

FUNDAMENTO: ART. 65, II, “D”, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 

DATA DE ASSINATURA: 09/08/2021 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 59/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: MARIA CRISTINA PERAZZA TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EPP 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020 

ASSUNTO: ACRESCER O VALOR DE R$ 123.004,92 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL, QUATRO REAIS E NOVENTA E 

DOIS CENTAVOS) CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA REQUISITANTE, CUJO VALOR CORRESPONDE A 

25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO VALOR INICIAL, PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO PARA R$ 

615.024,60 (SEISCENTOS E QUINZE MIL, VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

FUNDAMENTO: ARTIGO 65 § 1º ALÍNEA B DO INCISO I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

PARA ATENDIMENTO ÀS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO, A CONTRATANTE RESERVA, 

PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, A IMPORTÂNCIA DE R$ 123.004,92 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL, QUATRO REAIS 

E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), PARA COBRIR AS DESPESAS DO ADITAMENTO, CONFORME NOTAS DE 

RESERVAS N° 628, 681, 699, 700, 708, 709, 712 E 718/2021. 

DATA DE ASSINATURA: 18/08/2021  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 39/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: CENTRO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUAIS CUIABÁ LIMITADA 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2020 

ASSUNTO:  

I - O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO RENOVAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORA 

ADITANDO PELO PERÍODO DE MAIS 12 (DOZE) MESES, FICANDO VIGENTE DE 20/08/2021 A 20/08/2022. 

II – O REAJUSTE DE PREÇOS, CONFORME CLÁUSULA SEXTA NO PERCENTUAL DE 5%, CONFORME PROPOSTA DO 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS E CÁLCULO REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CONSTANTE NO TEOR DO PROCESSO, ONDE O VALOR UNITÁRIO DA TONELADA PASSA DE R$ 93,00 (NOVENTA 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 18 de 22 

 

 

 

 

E TRÊS REAIS) PARA R$ 97,65 (NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), A CONTAR DA 

ASSINATURA DO PRESENTE TERMO ORA ADITANDO. 

FUNDAMENTO: ART. 57, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PARA ATENDIMENTO ÀS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO, A CONTRATANTE RESERVA, 

PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, A IMPORTÂNCIA DE R$ 525.000,00 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO MIL REAIS), 

CONFORME NOTA DE RESERVA Nº 800, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01.08.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

3.3.90.39.00, DESTINAÇÃO DE RECURSO 01.110.0000. 

DATA DE ASSINATURA: 19/08/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 72/2019. 

LOCATARIO: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

LOCADOR: LUIZ GONZAGA DE SOUZA 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019 

ASSUNTO: PRORROGA-SE O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE PARA O PERÍODO DE 22/08/2021 A 22/08/2022 

FUNDAMENTO: LEI N° 8.245, DE 18 DE OUTUBRO DE 1991, DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JULHO DE 1993, DO 

DECRETO MUNICIPAL N° 5.814, DE 03 DE JULHO DE 2018, E DO CONTRATO N° 72/2019. CONSIDERANDO A 

CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO QUE TRANSCREVE EM SEU BOJO O REAJUSTE CONFORME TABELA IPCA, E 

TENDO EM VISTA O REAJUSTE DE 12 MESES CONFORME O ÍNDICE DESCRITO NESTE INSTRUMENTO, A 

VARIAÇÃO ENTRE DATAS SE PERFAZ EM 8,65% CONFORME ACOSTADO A PÁGINA N° 141 DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2019, O VALOR MENSAL FICARA REAJUSTADO PARA R$ 4.155,24 (QUATRO MIL, 

CENTO E CINQÜENTA E CINCO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 49.862,88 

(QUARENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), PARA O 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.08.00, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00, 

DESTINAÇÃO DE RECURSO: 01.110.0000. 

DATA DE ASSINATURA: 20/08/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2020. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

DETENTORA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 

ASSUNTO: ALTERAR A RAZÃO SOCIAL E ENDEREÇO DA EMPRESA INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS 

LTDA ESTABELECIDA NA RUA RUBENS DERKS, Nº 105, BAIRRO: INDUSTRIAL, MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS, CEP: 

99.706-250, QUE ASSINOU A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2020 AOS 28/09/2020 PASSA A SE 

DENOMINAR INOVAMED HOSPITALAR LTDA, ESTABELECIDA NA RUA DOUTOR JOÃO CARUSO, Nº 2.115, BAIRRO: 

INDUSTRIAL, MUNICÍPIO DE ERECHIM/RS, CEP: 99.706-250. 

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 

DATA DE ASSINATURA: 24/08/2021.   

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO Nº 16/2017. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2017 

ASSUNTO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 30/08/2021 

A 30/08/2022. 

FUNDAMENTO: INCISO II, DO ART. 57 DA LEI 8.666/93 E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 19 de 22 

 

 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PARA ATENDIMENTO ÀS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO, 

A CONTRATANTE RESERVA, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, A IMPORTÂNCIA DE R$ 504.707,00 (QUINHENTOS 

E QUATRO MIL, SETECENTOS E SETE REAIS), CONFORME NOTAS DE RESERVAS Nº 754, 755, 763, 764, 765, 

766, 770, 772, 781, 783, 784, 787, 796, 799, 818 E 839/2021. 

DATA DE ASSINATURA: 24/08/2021.  

 

EXTRATO DO TERMO DE RETI- RATIFICAÇÃO Nº 01 AO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 DO 

CONTRATO Nº 24/2018. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA ISABEL  

CONTRATADA: EDITORA APRENDE BRASIL LTDA 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018 

ASSUNTO: CORREÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO, DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 DO 

CONTRATO Nº 24/2018 QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 

ONDE SE LÊ: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 

O PRESENTE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETIVO CONCEDER O REAJUSTE DE 5,1953%, COM BASE NA 

TABELA IPCA, CONFORME CÁLCULO REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONSTANTE A 

FLS. 1.201 E NA CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 

1.750.505,45 (UM MILHÃO, SETECENTOS E CINQUENTA MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E QUARENTA E 

CINCO CENTAVOS) PARA R$ 1.826.634,12 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL, SEISCENTOS E 

TRINTA E QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS). 

LEIA SE: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 

O PRESENTE APOSTILAMENTO TEM COMO OBJETIVO CONCEDER O REAJUSTE DE 5,1953%, COM BASE NA 

TABELA IPCA, CONFORME CÁLCULO REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONSTANTE A 

FLS. 1.201 E NA CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO, PASSANDO O VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 

1.736.421,80 (UM MILHÃO, SETECENTOS E TRINTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS E OITENTA 

CENTAVOS) PARA R$ 1.826.634,12 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E VINTE E SEIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E 

QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS). 

FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

DATA DE ASSINATURA: 13/08/2021.  

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 01 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019. 

 

ÓRGÃO CONCESSOR: MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL  

OSC PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO AFRO-BRASILEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA MODALIDADE: CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 01/2019  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.224/2018  

CLÁUSULA PRIMEIRA: O PRESENTE TERMO DE AJUSTE TEM COMO OBJETO: AMPLIAÇÃO DE VAGAS PARA 

ATENDER PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA NO PERIODO PANDEMICO  E NA ESTAÇÃO DE INVERNO.  

CLAUSULA SEGUNDA: FICA AJUSTADO PELO PERIOD DE 90(NOVENTA) DIAS  DE 18/06/2021 A 15/09/2021 AO 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, NOS TERMOS DO ART. 55 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 C/C 

CLÁUSULA SEXTA DO INSTRUMENTO DE PARCERIA.  



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 20 de 22 

 

 

 

 

CLAUSULA TERCEIRA: DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS Nº 

01.00.00.01.06.01.06.00.01.06.01.08.2440015.22515.3.3.90.39.00 Ficha 252 FR 05 Empenho 2682- 

ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

CLÁUSULA QUARTA: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO TERMO ORIGINAL.  

DATA DE ASSINATURA: 18/06/2021 VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS 

DANIEL ALVES DE LUCENA - SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

LIDIANE RODRIGUES CARDOSO – GESTOR DE CONTRATO 

FABIANA DE SOUSA - ASSOCIAÇÃO AFRO-BRASILEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA 

 
 

 

 

A PREFEITURA DE SANTA ISABEL TORNA PÚBLICO EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021- SMDS PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM 

OSC. 

 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio do seu representante legal, nos termos do 

art. 32, § 1º da Lei 13.019/14, torna público o extrato da justificativa apresentada pela Secretaria de 

Desenvolvimento Social, referente à Inexigibilidade de Chamamento Público - Processo Administrativo Nº 

2124/2021, com a intenção de celebrar Termo de Colaboração com a entidade “Lar do Velhinho Professora Laura 

Frugoli”, visando o repasse de subvenção social, conforme disposto no art. 26 da Lei Municipal nº 2.690/2020, 

visando o atendimento de idosos em situação de vulnerabilidade e risco social, limitadas a 07(sete) vagas, 

acolhidos pela Entidade, no valor total de até R$184.800,00(cento e oitenta e quatro mil e oitocentos reais), 

tendo restada demonstrada a inviabilidade de competição entre as organizações credenciadas, nos termos do art. 

31, II da Lei 13.019/14 c/c com art. 16, III, do Decreto Municipal Nº 5.594/2017.   

 

O prazo para interposição de eventuais impugnações é de 05(cinco) dias, a contar da data da 

publicação, que deverão ser realizadas exclusivamente por meio do endereço eletrônico 

sec.promocao@santaisabel.sp.gov.br. 

 

 

Processo Administrativo: 2124/2021 

Referência: Inexigibilidade de Chamamento Público nº 01/2021- SMDS 

Base Legal: Art. 31, inc. II da Lei Federal nº 13.019/2014 c/c art. 16, inc. III do Decreto Municipal nº 

5.594/2017. 

Organização da Sociedade Civil/Proponente: “LAR DO VELHINHO PROFESSORA LAURA FRUGOLI” 

CNPJ: 56.901.382/0001-89 

Endereço da entidade: Avenida Sebastião Claudiano, 836 – Vila Nova, Santa Isabel/SP. 

Endereço da execução dos serviços propostos: Avenida Sebastião Claudiano, 836 – Vila Nova, Santa 

Isabel/SP. 

mailto:chamamento.pmsi@santaisabel.sp.gov.br


 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 21 de 22 

 

 

 

 

Objeto proposto: “SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS EM 

VULNERABILIDADE SOCIAL, COM VINCULOS FAMILIARES ROMPIDOS” 

Vigência: 60(sessenta) meses, prorrogável por igual ou menor período. 

Valor Total do Repasse: R$ 184.800,00 (Cento e oitenta e quatro mil e oitocentos  Reais) 

Dotação Orçamentária: 

01.00.00.01.06.00.01.06.01.08.122.0015.2521.3.3.50.43.00.01.510.0000 

Tipo de Parceria: Termo de Colaboração 

JUSTIFICATIVA: Em razão da necessidade de garantir a continuidade do atendimento dos 07(sete) idosos em 

vulnerabilidade social encaminhados por esta Secretaria ou atendendo aos pedido judicial sem condições de auto-

sustentabilidade, conforme condições estabelecidas no termo de referência e plano de trabalho, destacando-se 

ainda a continuidade do serviço já ofertado ao Município por meio de subvenção social. Assim, considerando que 

tal serviço não pode sofrer descontinuidade, sendo de relevante interesse público, resta caracterizada a hipótese 

autorizativa para celebração de parceria, mediante INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO. 

 

 

Município de Santa Isabel, 09 de setembro de 2021. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL N° 10/2021. 

 

PROCESSO: N° 8404, de 28 de Junho de 2021. 

 

MODALIDADE: Convite nº 08/2021 

 

CONTRATO No 10/2021 

 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Isabel 

 

CONTRATADO: SALMERON ISSAS INFORMÁTICA. 

 

OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes da Câmara Municipal de Santa Isabel. 

 

VALOR (R$): 77.999,85 (setenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos). 



 
Santa Isabel, 9 de setembro de 2021 – Edição 1180 

 
Página 22 de 22 

 

 

 

 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2021. 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) Dias. 

 

 

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL N° 11/2021. 

 

PROCESSO: N° 8404, de 28 de Junho de 2021. 

 

MODALIDADE: Convite nº 08/2021 

 

CONTRATO No 11/2021 

 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Isabel 

 

CONTRATADO: TC LANZA MOVEIS EIRELLI EPP. 

 

OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes da Câmara Municipal de Santa Isabel. 

 

VALOR (R$): R$ 47.799,00 (quarenta e sete mil setecentos e noventa e nove reais) 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2021. 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) Dias. 

 

 

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL N° 12/2021. 

 

PROCESSO: N° 8404, de 28 de Junho de 2021. 

 

MODALIDADE: Convite nº 08/2021 

 

CONTRATO No 12/2021 

 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Isabel 

 

CONTRATADO: GEANE MARTINS PEREIRA BRITO. 

 

OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes da Câmara Municipal de Santa Isabel. 

 

VALOR (R$): R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2021. 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) Dias. 


		2021-09-09T20:23:19+0000




